兵鍼会報
公益社団法人　兵庫県鍼灸マッサージ師会
一般社団法人　兵庫県保険鍼灸マッサージ師協会

252号
2023年4月発行

（公社）兵庫県鍼灸マッサージ師会

（一社）兵庫県保険鍼灸マッサージ師協会

会長　賀内　進一

　桜花爛漫の候、会員の皆様におかれましてはご活躍のこととお慶び申し上

げます。

平素は本会の運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

令和4年度の事業も無事終了することができました。特に法人認可７０周年

事業も式典とまではいきませんでしたが、1年遅れで記念講演会として開催

できたことを喜んでおります。これも、皆様のご協力があってこそと感謝申

し上げます。

　さて、令和５年度の定期社員総会を下記要綱にて開催を予定しておりま

す。総会は、会員の発言権、議決権を行使する場として定款に規定されてお

ります。感染対策を万全に行い開催いたしますので、多数の会員の皆様のご

参加をお願いいたします。

　総会資料は５月上旬には届く予定です。出欠届・委任状は５月１６日まで

に提出をお願いいたします。

　併せて一般提案事項及び質問事項がございましたら、提案書（総-７）に

て上記出欠届と同じく５月１６日までに（期限を過ぎると無効になります）

ご提出をお願い致します。

◆定時社員総会のご案内◆

日時：令和５年５月２１日（日）　午前9時15分より（受付：9時）

場所：ウィズあかし７階　学習室７０４

※本年度は、会場の都合により午前中の開催のみとなりますので、総会資料

は熟読の上スムーズな議事進行にご協力をお願い致します。

総務部　お知らせ

記

日時：令和５年５月２１日（日）　午前9時15分より（受付：9時）

場所：ウィズあかし７階　学習室７０４

※本年度は、会場の都合により午前中の開催のみとなりますので、総会資料

は熟読の上スムーズな議事進行にご協力をお願い致します。

1

2

４月　　　未　定

１６日（日）

２３日（日）

５月２１日（日）

２８日（日）

２９日（月）

６月２５日（日）

７月　　　未　定

２３日（日）

８月　６日（日）

２０日（日）

２７日（日）

未　定

９月１０日（日）

未　定

１０月　８日（日）

１５日（日）

１６日（月）

２９日（日）

近連理事会 （未定）

監査会・第１回業務執行理事会（県師会事務所）

第１回理事会（県師会事務所）

県師会定時社員総会（ウイズあかし　704）

全鍼定時社員総会（未定）

全鍼連盟総会・協同組合総会（未定）

第２回業務執行理事会（県師会事務所）

垂水地区講習会（未定）

県師会夏期大学第１日目（未定）

県師会夏期大学第２日目（未定）

県師会夏期大学第３日目（未定）

第３回業務執行理事会（県師会事務所）

阪神北地区講習会（未定）

学術担当者会議（県師会事務所）

スポーツマッサージ講習会（県師会事務所）

中間監査会・第４回業務執行理事会（県師会事務所）

東洋療法推進大会in岩手（盛岡）盛岡市

東洋療法推進大会in岩手（盛岡）盛岡市

第2回理事会・地区師会長会（県師会事務所）

令和５年

発行回数変更
会員や保険取り扱い手数料の減少に伴い収入が減り、また物価高騰も相俟って

財政が年々厳しくなってきております。本誌の発行には年間約３０万円の経費

がかかっており、何れは全てメール版に移行できればと考えています。その手

始めに本年度より本誌の発行を年４回から年３回にすることとなりました。ご

理解の上ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

（発行は、４月・８月・１２月）

月　日　曜日　　　事業名（開催場所）

3

１０月　　　未　定

　　　未　定

１１月１１日（土）

１２日（日）

未　定

未　定

未　定

未　定

未　定

１２月　３日（日）

未　定

１月２１日（日）

２月１１日（日）

２５日（日）

未　定

未　定

たるみ生き活き保健福祉フェア（未定）

にしのみや市民祭り（未定）

全鍼協同組合研修会（未定）

全国都道府県師会長会議（ウイズあかし　704）

神戸地区講習会（未定）

西宮地区講習会（未定）

阪神ブロック臨床研修会（未定）

加古川ツーデーマーチボランティア参加

神戸マラソンボランティア参加

小野ハーフマラソンボランティア参加

姫路ブロック臨床研修会（未定）

第５回業務執行理事会（県師会事務所）

第６回業務執行理事会（県師会事務所）

第３回理事会（県師会事務所）

神戸ブロック臨床研修会（未定）

姫路城マラソンボランティア参加

令和５年

月　日　曜日　　　事業名（開催場所）

令和６年

地区便り

阪神北地区

日時：令和5年1月22日(日)10時～13時

場所：フレクシー伊丹

講演：在宅医療について

山口町あすなろクリニック院長の岡崎賢治医師にお越し頂き、在宅医療に関

しての基礎知識や、医師が鍼灸師に求める治療。そして質疑応答など、もっ

4

と病理的な知識を増やして欲しいという事が理解で

きた他、訪問鍼灸マッサージ施術が理学療法や作業

療法に施術内容がよってきていることに対して、懸

念されており、局所に対しての治療はセラピストに

依頼する。鍼灸マッサージには全身に対するアプローチを期待しており、元

来の身体を温めたり、施術を受けている間は患者様が笑顔になり、痛みを忘

れることができる事など、元々の鍼灸マッサージの良さを失わないようにし

て欲しいともおっしゃっておられました。我々も患者様へ対する施術のあり

方を改めて見直すきっかけとなりました。マッサージには全身に対するアプ

ローチを期待しており、元来の身体を温めたり、施術を受けている間は患者

様が笑顔になり、痛みを忘れることができる事など、元々の鍼灸マッサージ

の良さを失わないようにして欲しいともおっしゃっておられました。我々も

患者様へ対する施術のあり方を改めて見直すきっかけとなりました。

　　　（作成者　：　鳴坂 祐太郎）

神戸ブロック

開催日時：２０２３年２月１９日（日）　１３：３０～１６：４０

会場：あすてっぷＫＯＢＥ　セミナー室３

講師：三都ブレインクリニック　院長　久保重喜　先生

講題：脳外科医が伝える新しい診断法『フォトタッチメソッド』とその先の

　　　治療法～鍼灸と漢方を超えて～

　去る２０２３年２月１９日（日）１３時３０分より３年ぶりとなる神戸ブ

ロック臨床研修会を開催いたしました。今回の臨床研修会は三都ブレインク

リニックの久保医師にお越しいただいて「脳外科医が伝える新しい診断法

『フォトタッチメソッド』とその先の治療法～鍼灸と漢方を超えて～」と題

して、会場・オンライン・アーカイブ受講のハイブリッド方式で開催いたし

ました。

　久保医師は脳外科医としても２０００以上の手術や大学病院や多数の病院

5

において診療に当っておられ、豊富な経験と知識をお持ちです。また、東洋

医学にも精通されており、漢方薬処方や鍼治療も行なっておられます。ま

た、人間の微細エネルギー場を整えるといったことや、バッチフラワーレメ

ディーやホメオパシー、最近では易なども診察に取り入れられているとのこ

とでした。

　講題にある「フォトタッチメソッド」は「患者に漢方の写真を触ってもら

い、患者に起こる気の変化を患者及び医師が感じて、適切な漢方を選択する

方法」ということで、久保医師が様々な勉強会や書籍などから研鑽を積ま

れ、写真に触れることで気の変動が起こることを発見され、診断法として確

立されたとのことでした。

　基本的には対象物の写真に触れて気の変動を感知するようですが、写真を

見る、リストに書かれた文字に触れる、音で聞くといったことでも気の変動

が起こるとのことで、診察の方法の幅がさらに広がります。

　また、フォトタッチメソッドを行うことで、漢方薬や西洋薬、薬の処方量

などの診断も可能ですし、他にも患者に合った色や食材、パワーストーンな

ど、その人に合う、合わないといったことも診断できるとのことでした。他

にもお示しいただいた症例では直接コミュニケーションが難しい乳幼児では

母親を通して、ペットの犬では飼い主を通して遠隔診断も可能とのことでし

た。

　そして、最後に最近取り入れられている「易」についてご紹介いただきま

した。『易経』は東洋思想（医学を含む）の基礎の基礎であり、森羅万象の

状態・変化を捉えることが出来るということで、フォトタッチメソッドで漢

方薬の処方などをしているが治療効果がいまひとつといった場合に易を行な

うことで患者が問診で話していないことや気付いていない原因になるような

影響を調べることができるということでした。

　前半の講義の後、休憩を挟んで久保医師にご用意いただいた食材リストを

使用して受講者同士でペアを組んで、実際にフォトタッチメソッドを行い、

気の変化を感じ取る体験をしました。その後、久保医師がクリニックで行

なっておられる診察の流れをモデル患者に対し実技供覧ということで行なっ

ていただきました。

　「気」は目に見えない、形のないものですから、感覚として感じるという

ことになるのですが、これは術者も患者も感受性には差がありますから感じ

やすい人、感じにくい人がいると思います。このフォトタッチメソッドを臨

床現場で活かすには、気を感じ取る感覚の鍛錬も必要でしょうし、工夫が必

要だと思います。とはいえ、現役の医師が実際に臨床現場で使用している今

回の診断法は鍼灸マッサージ師の診断施術にも応用できる内容でしたし受講

された方には大変刺激になったのではないでしょうか。３時間という限られ

た時間ではありましたし、もっとお聞きしたい事はありますので、またの機

会にお願いできればとの思いです。今回、貴重なご講演を行なっていただい

た久保医師に改めて御礼申し上げます。

　最後に、今回の臨床研修会は対面とオンラインのハイブリッド方式で開催

しましたが、カメラのセッティングのためか、プロジェクターの投影像がう

まく捉えられず、オンライン受講の方にはご迷惑をおかけしたことをお詫び

申し上げます。また、神戸地区の役員の先生方には

いろいろとご協力いただき感謝申し上げます。

　　　（作成者：井上和哉）

6

において診療に当っておられ、豊富な経験と知識をお持ちです。また、東洋

医学にも精通されており、漢方薬処方や鍼治療も行なっておられます。ま

た、人間の微細エネルギー場を整えるといったことや、バッチフラワーレメ

ディーやホメオパシー、最近では易なども診察に取り入れられているとのこ

とでした。

　講題にある「フォトタッチメソッド」は「患者に漢方の写真を触ってもら

い、患者に起こる気の変化を患者及び医師が感じて、適切な漢方を選択する

方法」ということで、久保医師が様々な勉強会や書籍などから研鑽を積ま

れ、写真に触れることで気の変動が起こることを発見され、診断法として確

立されたとのことでした。

　基本的には対象物の写真に触れて気の変動を感知するようですが、写真を

見る、リストに書かれた文字に触れる、音で聞くといったことでも気の変動

が起こるとのことで、診察の方法の幅がさらに広がります。

　また、フォトタッチメソッドを行うことで、漢方薬や西洋薬、薬の処方量

などの診断も可能ですし、他にも患者に合った色や食材、パワーストーンな

ど、その人に合う、合わないといったことも診断できるとのことでした。他

にもお示しいただいた症例では直接コミュニケーションが難しい乳幼児では

母親を通して、ペットの犬では飼い主を通して遠隔診断も可能とのことでし

た。

　そして、最後に最近取り入れられている「易」についてご紹介いただきま

した。『易経』は東洋思想（医学を含む）の基礎の基礎であり、森羅万象の

状態・変化を捉えることが出来るということで、フォトタッチメソッドで漢

方薬の処方などをしているが治療効果がいまひとつといった場合に易を行な

うことで患者が問診で話していないことや気付いていない原因になるような

影響を調べることができるということでした。

　前半の講義の後、休憩を挟んで久保医師にご用意いただいた食材リストを

使用して受講者同士でペアを組んで、実際にフォトタッチメソッドを行い、

気の変化を感じ取る体験をしました。その後、久保医師がクリニックで行

なっておられる診察の流れをモデル患者に対し実技供覧ということで行なっ

ていただきました。

　「気」は目に見えない、形のないものですから、感覚として感じるという

ことになるのですが、これは術者も患者も感受性には差がありますから感じ

やすい人、感じにくい人がいると思います。このフォトタッチメソッドを臨

床現場で活かすには、気を感じ取る感覚の鍛錬も必要でしょうし、工夫が必

要だと思います。とはいえ、現役の医師が実際に臨床現場で使用している今

回の診断法は鍼灸マッサージ師の診断施術にも応用できる内容でしたし受講

された方には大変刺激になったのではないでしょうか。３時間という限られ

た時間ではありましたし、もっとお聞きしたい事はありますので、またの機

会にお願いできればとの思いです。今回、貴重なご講演を行なっていただい

た久保医師に改めて御礼申し上げます。

　最後に、今回の臨床研修会は対面とオンラインのハイブリッド方式で開催

しましたが、カメラのセッティングのためか、プロジェクターの投影像がう

まく捉えられず、オンライン受講の方にはご迷惑をおかけしたことをお詫び

申し上げます。また、神戸地区の役員の先生方には

いろいろとご協力いただき感謝申し上げます。

　　　（作成者：井上和哉）

7

口座引落をご登録されている会員様へ

「ゆうちょ銀行口座」をご確認いただき、残高不足などで引き落としが出来

ない事のないように、よろしくお願い致します。

※４月の引落日：４月２５日（再引落日：５月１０日）

※５月の引落日：５月２５日（再引落日：６月１２日）

※７月の引落日：７月２５日（再引落日：８月１０日）

※９月の引落日：９月２５日（再引落日：１０月１０日）

※10月の引落日：１０月２５日（再引落日：１１月１０日）

４月・９月は、地区会費の半額ずつ

５月・１０月は、県師会会費10,000円ずつ

７月は、県協会会費1,000円、全鍼師会会費10,000円

事務局　お知らせ

◆令和５年度会費について◆

淡路

8

◆賠償責任保険について◆

　賠償責任保険の有効期限は５月３１日までです。

令和５年度年間保険料と支払限度額（単位：円）をお知らせします。

加入タイプの変更は、地区長または地区担当者にご連絡下さい。

申込締切日は令和５年４月３０日です。

◆厚生労働大臣免許保有証の更新について◆

　すでに「厚生労働大臣免許保有証」を取得されていて、カードに有効期

限：平成３６年３月３１日と記載の方が、今回更新の対象です。また７月頃

に事務局より更新の案内を送付しますので期限を確認しておいてください。

※初めて申請される方は、今年度の申請受付を７月１日より開始致します。

ご希望の方は、８月末までに事務局までお問い合わせください。

手続きに必要な書類等のご案内を郵送させて頂きます。

（事務手数料：会員2,000円、非会員4,000円が必要となります）

9

１．メールアドレス登録のお願い

　現在県師会へメールアドレスの登録をされている会員さんは3分の1程で

す。本紙は本年度より年３回と少なくなりました。よって、情報が古いもの

になりますので、常に新しい情報を取得するにはｍAｍ（マム）への登録が

必要となります。

ｍAｍは毎月発信しております。それに加え、緊急性のある情報は「臨時情

報ｍAｍ」として、その都度発信しております。

　スマホのアドレスで構いませんので、是非登録をお願い致します。

《メルアド登録先》

県師会事務所：info@mam-hyogo.or . jp

２．ホームページパスワード変更のお知らせ

　すでにご承知の通り、県師会ホームページの「会員専用ページ」にアクセ

スするには「ＩＤ・パスワード」が必要です。パスワード変更（年１回）の

際は、月刊情報ｍAｍのメール配信にてお知らせさせていただきますので、

各自で設定変更してくださいますよう、お願い致します。

　本紙の発行は、ｍAｍより遅くなりますので、スムーズにパスワード変更

が行えるよう、是非メールアドレス登録をお願い致します。

ID/PWのお問い合わせは、県師会事務所（上記アドレス）若しくは

TEL (078)-926-0801   FAX (078)-926-0802　まで。

広報部　お知らせ

事務局　報告

（令和５年1月1日～３月２５日）

新規入会　　０名　　退会　　８名

令和５年３月２５日現在　　２５９名

　当事務局は下記の通りゴールデンウイークを休業させていただきます。大

変ご不便をおかけしますが、宜しくお願い申し上げます。

休業日:４月２９日(土)・３０日（日）・５月３日(水)～７日（日）

10

A.チキン
鶏もも肉・・２枚
鶏卵・・・・１個
小麦粉・・・少々

【材料】２〜３人前

編集後記

　今年は鳥インフルエンザの影響で、多くの鶏が処分され、鶏卵や鶏の値段が

高騰し、食卓に並ぶ頻度も減ってきたのではないでしょうか。鶏好きのわたし

は、国産から安い冷凍のブラジル産鶏モモ肉を業務スーパーでまとめ買いして

います。

　今回はその鶏もも肉を使って「チキン南蛮」をご紹介します。

三工程に分けて作りますが、それほど難しいものではないのでチャレンジして

みてください。

【作り方】

B.南蛮酢
酢・・・・・・・５０cc
みりん・・・・・５０cc
醤油・・・・・・３０cc
砂糖・・・・・・大匙１．５
ケチャップ・・・大匙１
ウスターソース・大匙２分の１
塩・・・・・・・少々
レモン汁（すだち）・大匙２分の１

C.タルタルソース
鶏卵・・・・１個
らっきょ・・３～５個
マヨネーズ・適量

※計量スプーンの無い
方は、ペットボトルの
キャップ１杯がおおよ
そ大さじ２分の１とし
てください。

工程１
①材料Cの鶏卵をゆで卵（沸騰して７～８分）にし、水で冷やして殻をむく。
②らっきょをみじん切りにし、ゆで卵は粗みじん切りしてマヨネーズで混ぜると即席
タルタルソースの完成。
工程２
材料Bを小鍋に全部入れ、一煮だちしたら火を止めれば南蛮酢の完成。
工程３
①材料Aの鶏もも肉をボールに入れ、小麦粉を軽くまぶし、鶏卵を入れ全体に馴染むよ
うに混ぜる。
②続いて１８０度の油で６分（裏表各３分）揚げる（皮がパリッと揚がればOK!）。
《盛り付け》
①揚がった鶏を南蛮酢に片面約２０秒。裏返してもう片面約２０秒浸け、食べやすい
大きさにカットして盛り付ける。
②タルタルソースをかける。
（お好みで白髪ネギを添えても美味しいですよ）　 （広報部長：天野　豊）

チキン南蛮
レシピ

【発行所】

公益社団法人　兵庫県鍼灸マッサージ師会

一般社団法人　兵庫県保険鍼灸マッサージ師協会

〒673-0018　明石市西明石北町３丁目８番15号

TEL (078)-926-0801   FAX (078)-926-0802

mail  info@mam-hyogo.or.jp

URL  https://mam-hyogo.or.jp/

【発行者】会長 賀内進一　　　【編集担当者】広報部長 天野　豊